PDL 59.docx

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 59, DE 2025.

Dispõe sobre a concessão da comenda  “Dr. Fábio Oliveira Costa” a

Sra. Nilma da Silva Coelho Teixeira, pelos relevantes serviços

prestados à população do Município de Marabá.

             A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o seguinte

decreto legislativo:

Art. 1. ° É outorgado a Sra. Nilma da Silva Coelho Teixeira, a comenda “Dr. Fábio Oliveira

Costa”, como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2. ° A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene da Câmara Municipal, que será realizada

em dia e hora designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3. ° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, em 16 de abril de 2025.

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora – MDB

PDL 59.docx

2

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Nilma da Silva Coêlho Teixeira nasceu no dia 15 de janeiro de 1961, no estado do Amapá. Ainda na

infância, em 1962, mudou-se com sua família para Belém/PA, onde foi criada ao lado dos pais, Milton e Maria

José, e das quatro irmãs. Viveu sua infância e adolescência na capital paraense, onde iniciou seus estudos,

cursando o ensino primário na Escola Sagrado Coração de Jesus, o primeiro grau na Escola Jarbas Passarinho e o

segundo grau no Colégio Visconde de Sousa Franco.

Em 1981, uniu-se em matrimônio ao cirurgião-dentista Sizenando Farias Teixeira. No ano seguinte, em

1982, mudou-se para Marabá/PA, acompanhando seu esposo, que veio à cidade para servir ao Exército Brasileiro.

Construíram uma linda família com o nascimento dos filhos Bruno Coêlho Teixeira, em 1983, e Érika Coêlho

Teixeira, em 1986, ambos hoje profissionais da área da saúde, que seguem os valores herdados dos pais: ética,

dedicação e compromisso com o próximo.

Em 1992, Nilma ingressou no curso de Enfermagem da Universidade do Estado do Pará (UEPA),

conquistando a tão sonhada vaga por meio do vestibular. Sete anos depois, em 1999, colou grau como

enfermeira, dando início a uma trajetória marcada por zelo, profissionalismo e amor à profissão.

No ano 2000, foi aprovada em concurso público da Prefeitura Municipal de Marabá, sendo lotada no

Hospital Municipal, onde atuou por mais de uma década. Com a inauguração do Hospital Materno Infantil (HMI),

em 2008, foi convidada a integrar a equipe da nova unidade, em razão de sua especialização como enfermeira

obstetra. Desde então, atua no HMI com dedicação exemplar, sendo reconhecida por sua sensibilidade,

comprometimento e cuidado com os pacientes.

Profissional respeitada, esposa, mãe e avó amorosa, Nilma Coêlho Teixeira construiu uma vida marcada

por valores sólidos e pela dedicação ao bem-estar da população marabaense.

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora – MDB